Ahmad Rifa'i merupakan seorang ulama terkenal di Jawa Tengah yang mempunyai pengaruh kuat baik di kalangan santrinya sendiri maupun masyarakat luas yang hidup pada abad ke-19 M pasca Perang Diponegoro. Ia memiliki nama lengkap KH. Ahmad Rifa'i bin Muhammad Marhum, namanya dikenal oleh masyarakat Jawa Tengah dengan KH. Ripangi. Ia dilahirkan pada hari Kamis, 9 Muharram 1200 H/ 13 November 1786 M, di desa Tempuran, yang terletak di sebelah selatan Masjid Besar Kabupaten Jawa Tengah.<sup>2</sup> Ayahnya seorang penghulu atau pegawai keagamaan bernama KH. Muhammad Marhum bin Sujak Wijaya dan Ibunya bernama Siti Rahmah.

Pada tahun 1792, K.H. Ahmad Rifa'i yang masih berusia 6 (enam) tahun telah ditinggal wafat ayahnya tahun 1207 H/1792 M. Semenjak itu K.H. Ahmad Rifa'i diasuh oleh kakak ipar ayahnya yaitu K.H. Asy'ari, seorang ulama terkenal sebagai pengasuh pondok di wilayah Kaliwungu.<sup>3</sup> Di bawah asuhan K.H.

Bahkan kitab-kitab yang ditulisnya mampu dikirimkan ke Jawa kepada *Santri Tarjamah* melalui Kyai Maufuro (menantunya) yang terus menerus mengadakan kontak walaupun sangat sulit. KH. Ahmad Rifa'i wafat dalam usia 90 tahun di pengasingannya pada hari Kamis 25 Rabi'ul Akhir 1286 H/1870 (1291 H/1875) dan dimakamkan di makam Pahlawan Kiai Mojo yang terletak di bukit Tondano, Kampung Jawa, Tondano Kab Minahasa Sulawesi Utara (Manado).<sup>10</sup>

Nama K.H.A. Rifa'i memang kurang populer dibanding dua sahabat dekatnya yaitu Kyai Nawawi al-Bantani dan Kyai Kholil Bangkalan.

*Husnul Mithalab (Kebaikan Ilmu yang dianut)*, selesai tahun 1259 H/1842 M
12. *Thullab (Pencari)*, selesai tahun 1259 H/1842 M
13. *Absyar (Mengupas)*, selesai tahun 1259 H/1842 M
14. *Tafriqah (Pemisahan Hak dengan Batil)*, selesai tahun 1260 H/1843 M
15. *Asnal Miqosad (Ketetapan yang Harus Dikerjakan)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
16. *Tafshilah (Perincian)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
17. *Imdad (Pertolongan)*,selesai tahun 1261 H/1844M

---

<sup>11</sup> Amin, *Gerakan Syekh Ahmad Rifa'i dalam Menentang Kolonial Belanda*, 18.

<sup>12</sup> *Ibid.*, 119-127.

18. *Irsyad (Petunjuk)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
19. *Irfaq (Memberi Manfaat)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
20. *Nadzam Arja' (Penghargaan)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
21. *Jam'ul Masail I (Kumpulan Masalah-masalah)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
22. *Jam'ul Masail II (Kumpulan Masalah-masalah)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
23. *Jam'ul Masail III (kumpulan Masalah-masalah)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
24. *Qowa'id (Pilar-pilar Agama)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
25. *Tahsin (Memperbaiki)*, selesai tahun 1261 H/1844 M
26. *Shawalih (Perdamaian)*, selesai tahun 1262 H/1845 M
27. *Miqshadi (Tujuan)*, selesai tahun 1262 H/1845 M
28. *As'ad (Membahagiakan)*, selesai tahun 1262 H/1845 M
29. *Fauziyah (Keberuntungan)*, selesai tahun 1262 H/1845 M
30. *Hasaniyah (Kebagusan)*, selesai tahun 1262 H/1845 M
31. *Fadhiliyah (Keutamaan)*, selesai tahun 1263 H/1845 M
32. *Tabyin al Islah (Perbaikan Hubungan)*, selesai tahun 1264 H/1846 M
33. *Abyanal Hawaij (Penjelasan Beberapa Hajat Pokok)*, selesai tahun 1265/1847 M.
34. *Tasyrihatal Mubtaj (Penguraian Bagi Yang membutuhkan)*, selesai tahun 1265 H/1847 M
35. *Takhyirah Mukhtasyar (Pilihan Akidah yng Diringkas)*, selesai tahun 1265 H/1847 M
36. *Kaifiyah (Metode atau Tata cara)*, selesai tahun 1265 H/1848 M
37. *Mushbahah (Lampu Petunjuk)*, selesai tahun 1266 H/1849 M
38. *Riayatul Himmah (Penjagaan Hendak Mengerjakan Ibadah)*, selesai tahun 1266 H/ 1849 M
39. *Ma'uniyah (Bantuan atau Pertolongan)*, selesai tahun 1266 H/1849 M
40. *Uluwiyah (Kemuliaan atau Ketinggian)*, selesai tahun 1266 H/1849 M
41. *Rujumiyah (Pelemparan)*, selesai tahun 1266 H/1849 M
42. *Muthamah (Ditanamkan)*, selesai tahun 1266 H/1849 M

43. *Basthiyah (Kekuasaan dalam Ilmu)*, selesai tahun 1267 H/1850 M
44. *Tahsinah (Memperbaiki Bacaan)*, selesai tahun 1268 H/1851 M
45. *Tazkiyah (Penyembelihan Binatang)*, selesai tahun 1269 H/1852 M
46. *Fatawiyah (Fatwa-fatwa Agama)*, selesai tahun 1269 H/1852 M
47. *Samhiyah (Kemurahan Hati)*, selesai tahun 1269 H/1852 M
48. *Maslahah (Reformasi)*, selesai tahun 1270 H/1853 M
49. *Wadliyah (Yang Tampak Jelas)*, selesai tahun 1272 H/1855 M
50. *Munawirul Himmah (Lampu Penerang Cita-Cita)*, selesai tahun 1272 H/1855 M
51. *Tasyrihatal (Penyiaran, Penyebaran Berita)*, selesai tahun 1273 H/1856 M
52. *Mahabbatullah (Cinta Pada Allah)*, selesai tahun 1273 H/1856 M
53. *Mirghabut Tha'at (Yang Menimbulkan Keinginan Patuh)*, selesai tahun 1273 H/1856 M
54. *Hujajiyah (Menyalahkan)*, selesai tahun 1273 H/1856 M
55. *Tashfiyah (Penjernihan)*, selesai tahun 1273 H/1856 M
56. *Sihhatun Nikah (Keabsahan Nikah)*
57. *Sebanyak 700 B Nadzam dan Jawabannya*, selesai tahun 1273 H/1856 M
58. *Sebanyak 500 Tanbih bahasa Jawa*, selesai tahun 1273 H/1856 M
59. *Ada lagi kitab tanpa judul yang berisi fatwa-fatwa Agama*

Dari sekian banyak karya yang telah ditulis oleh KH. Ahmad Rifa'i membuktikan bahwa beliau adalah seorang penulis yang produktif, karena beliau telah menulis berpuluh-puluh kitab semasa hidupnya.

Oleh karena itu harus dipelajari oleh setiap orang terutama jama'ah Rifa'iyah sebagai bekal untuk hidup di tengah-tengah masyarakat. Adapun dari sepuluh karya yang wajib dipelajari oleh murid-murid K.H.A. Rifa'i, Kitab *Tabyin al-Ishlah* menjadi fokus kajian ini.

### C. Sketsa Kitab Tabyin al-Islah

Kitab *Tabyin al-Islah* selesai ditulis pada 24 Syawal tahun 1264 H/1847 M. Kitab ini berukuran 21 x 17 cm, tidak terlalu tebal, berisi sekitar 11 koras atau 220 halaman. Setiap halaman memuat 20 sampai 22 baris yang terbagi dalam dua kolom. Kitab tersebut ditulis dengan Bahasa Jawa dan Aksara Arab atau dikenal dengan Aksara Pegon yang berharakat.

Jika ditelisik dari beberapa metode tafsir yang telah digunakan oleh mufasir, secara garis besar penafsiran al-Qur'an dilakukan melalui empat metode yaitu metode *tahlili* (analitis), metode *ijmali* (global), metode *muqarin* (perbandingan), dan metode

---

<sup>18</sup> Mukhlisin Sa'ad, *Mengungkap Gerakan dan Pemikiran Syaikh Ahmad Rifa'i (1200- 1291 H/ 1786-1875 M)*, (Pekalongan: Yayasan Badan wakaf Rifa'iyah, 2004), 34

<sup>19</sup> Ahmad Syadzirin Amin, *Mengenal Ajaran Tarajumah Syaikh Ahmad Rifa'ie dengan Madzhab Syafi'i dan I'tiqad Ahlissunnah wal Jama'ah*, (Jakarta: Jamaah Masjid Baiturrahman, 1989), 23.

Batang: PP Rifa'iyah.
- Razaq, Abdul. Tanpa Tahun. *Manaqib Syaikh H.Ahmad Rifa'i al-Jawi*. Jakarta: Jama'ah Masjid Baiturrahman.
- Rifa'i, Ahmad. 1995. *Tabyin al-Islah*. Pekalongan: Diterbitkan untuk kalangan sendiri.

- Sa'ad, Mukhlisin. 2004. *Mengungkap Gerakan dan Pemikiran Syaikh Ahmad Rifa'i (1200-1291 H/ 1786-1875 M.* Pekalongan: Yayasan Badan wakaf Rifaiyah.
- Steenbrink, Karel A. 1984. *Beberapa Aspek Tentang Islam di Indonesia Abad 19.* Jakarta: Bulan Bintang.
- Suprpto, M. Bibit. 2009. *Ensiklopedi Ulama Nusantara.* Jakarta: Gelegar Media Indonesia.
- Suryadilaga, M. Alfatih dkk. 2010.